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Od pięciu lat w Polsce s łyszy  się i czy ta  w różnych pismach 
rolniczych o nowej metodzie szerzenia oświaty rolniczej, o tak 
rw anych  „Konkursach przysposobienia rolniczego" (p. r.), pro
wadzonych przeważnie wśród zorganizowanej młodzieży.

Co to jest p. r„ jaklcmi metodami posługuje się w swoich 
przedsięwzięciach i do c/.ego dąży, pragnę w mniejszym artykule 
ułów parę skreślić, dołem zapoznania z niem szerszego ogółu 
Szanownych Czytelników.

Przysposobienie rolnicze jest jakby praktyczna szkołą rol
niczą Zostało ono zaszczepione na grunt polski z Ameryki, gdzie 
les t prowadzone od 20 lat z wielkim pożytkiem dla postępu rol
niczego amerykańskiego i umiane za najlepszą metodę szerzenia 
oświaty rolniczej.

W pierwszym rzędzie wciągnięto do tej p racy młodzież po
zaszkolną rolniczą, zorgarnzowmną w różne organizacje, jako bar
dziej przygotowaną do wszelkiej p racy metodycznej,  zakrojone) 
na  dłuższą metę i wymagającej dłuższego przeciągu czasu na 
osiągnięcie zamierzonego celu. W ykorzys tano  przytem zwykle 
w iększy zapai młodzieży do tej pracy, a zarazem stato się to 
iobrą okazja do wszczepiania w młodzież zdrowych zasad, la

kierni każde rolnictwo winno się kierować.
Potrzeba wprowadzenia tego rodzaju systemu szkolenia w 

Polsce wyłoniła się skutkiem obserwacji, poczynionej przez Mini
s ters two Rolnictwa i ludzi w tym kierunku fachowo wykształco
nych, k tó rzy  stwierdzili, że szkoiy rolnicze w Polsce nie mogą 
wszystkiemu podołać, często jest ich zamało do objęcia wszyst-  
Kiej młodzieży, często sama młodzież rolnicza nie ma możności 
korzystania  z nich, gdyż aibo pieniędzy w domu nie starczy na 
naukę dla dziecka, albo brak czasu, lub wogóie rodzice nie od
czuwają potrzeby posłania swej córki, albo syna. do szkoty go
spodarczej. gdzie mogą się przygotować do swego zawodu rolni
czego. Z tych lub :nnvch względów zaledwie kilka procent 
„szczęśliwców" kończy jakaś szkołę rolniczą, a reszta  niestety, 
musi te wiadomości zdobywać przez samokształcenie się (ale ta
kich jest niewielu), lub brnie przez to życie w ciemnocie i znosi 
ciężkie ciosy, wymierzane przez samą przyrodę nieraz z którą 
rolnik ma stale do czynienia. Zdobywanie wiedzy od swoich 
opiekunów czy rodz:ców, u których młodzież pracuje,  a k tórzy  
na wsi często sami wiele jej nie posiadają, dzisiaj jest już prze
s ta rza łe  i nie może w ysta rczyć  młodemu pokoleniu do zaspoko
jenia wszelkich potrzeb, wyłaniających się z zajmowanego stano
wiska.

Dzisiaj już nie tnożemy powiedzieć „mój dziad i ojciec nie 
toczył się w  szkole i jakoś z głodu nie umarł, to i ja może sobie

w życiu poiadzę", bo dzisiaj są inne czasy, inne wymagania  i więk
sze obowiązki. Świat nie gumowy, kula ziemska nie rozciąga s>«. 
a rok loezme w Polsce przyL jw a ludności okoto pól miljona tuk, 
że gdybyśm y nasze gospodarstwa rolne p.owadzili tym samym 
systemem co przed k.lkunastu laty, to za kilka lat nie moglibyśmy 
wyprodukować płodów rolnych na własne utrzymanie. Jeżeli do
damy jeszcze do tego obecną politykę zagraniczną, k tóra  dąży 
do zjednania sobie rynków zb' tu przez masowe zarzucanie ich 
swoim tanim towarem (np. Rosja), to dla nas nic innego nie po
zostaje. jak tylko wz.ąć się do oświaty rolniczej, ażeby przez 
nią poznać swoje w arsz ta ty  rolne — swoje gospodarstwa i s ta rać  
się prowadzić jc tak, by przy minimum nakładu o trzym ać maxi- 
,num dochodu, produkując dużo dobrej jakości jednolitego gatun
ku towaru. Obejmowanie samodzielnych gospodarstw przez mło
dzież nieprzygotowaną teoretyczn e i praktycznie cio tej pracy, 
oędzie iv dalszym ciągu hamować rozwój kultury rolnej na wsi 
i nędzie musiało dużo czasu upłynąć, nim dojdziemy do takiej 
kultury, na jakiej znajduje się dzisiaj rolnictwo zachodniej Euro
py. Nasza mlodzjeż wiejska donrze i prędko uczy się wykony
wać roboty gospodarstwa, ale bardzo pomału uczy się sz.tuki do
brego gospodarowania; a jest takiej młodzieży sporo, bo okolc 
sto tysięcy rocznie przystępuje do samodzielnej pracy.

Dziwnem się może wydać niektórym takie powiedzenie bo 
czyż niema pomiędzy nami włościanami dobrych rolników? A je
żeli są. to czyż w yias ta ją  z kogo innego, a nie z rej samej mło
dzieży? Tak bywa, ale popatrzmy naokoło po wsiach czy w elu  
jest takich co odrazu, gdy się dostanie do swego, są dobrymi go
spodarzami? A ilu to uczy się dopiero od tej „matki — biedy", 
k tórą  przedtem na własnej skórze musiało odczuć?

Na szczęście, caią tę tragedję w bardzo prak tyczny  sposób 
rozwiązuje przysposobienie rolnicze. P iz y p a t rz m y  się. jak to 
wygląda. Do konkursów p. r. przystępują nasze druchenki i dru
howie w zespołach od 6 do 15 osób w każdym, na czele z pizo- 
downikiem (czką). k tóry  Kieruje praca w całym zespole. Zespół 
ten bierze jakiś temat do konkursu naprzykład  uprawę buraków 
pastewnych, lub wychów prosiąt. a 'bo oba razem wtedy każdy 
z członków zespołu uprawia na wlasnem polu. albo w ydzierża
wionemu poletko, o powierzchni podanej w ogłoszeniu przez Zwią
zek Młodzieży Polskiej (100—2Ćj0trr) iub upa trzy  w chlewku ka
wałek kąta, w którym  na wiosnę będzie chował swego Órośłaka. 
Tak  zorganizowane zespoły Stowarzyszenia  Młodzieży Polskiej 
zgłaszają  je do swego Zwinzku jeszcze na jesieni, k tó ry  je re
jestru je  przedstawia do W o :ew ództw a i powiatu, o taczaiac je 
od tej chwili całkowicie swoja opieką. (D okończenie nastaiń.)
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P rzełoży ł A. Zgierski.

(R ad j  dla D oborow ego i młodego żołnierza.)
(Ciąg dalszy)

XXXII. Salutow anie w ojsk ow e; kary; roboty.
Jakże jest piękne, szlachetne i wzniosie  saluto

w anie w ojsk ow e! T o nie jes t  pow itan ie  przez sługę

sw ego  pana. lecz hołd. pełen szacunku i uległości żoł
nierza dla sw ego  dow ódcy, ró w n :eż żołnierza. S a 
lutuj zaw sze  bardzo  chętnie, m łody żołnierzu. Niech 
promień uczucia i obow iązku t ry sk a  ci z oczu p rz y  
każdem  twojem salutow aniu  czy zwie zchm aa czy  
podw ładnego, czy  rów nego  tobie kolegi-

G d y b y  spotkała  cię kara ,  znieś ją cierpliwie. S ia 
ra] się jej unikać. Pełnij w ięc  zawsze sw e  obowiązki, 
■wszystkie obowiązki i więcej nad nie.

K ażdy w  swoim  czasie idzie dc ro b ó t;  n i c k tó n y  
pełnią je stale. Nie lubiłem robót, lecz zaw sze  je peł-
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nilem sumiennie w  poczuciu obow iązku :  czyż  nie po
winien czynić tak  każdy  ? W ola łem  ćw iczenia  niż 
najlżejszą robo tę  T rz eb a  jednak, by  k toś  zamiatał, 
sprząta ł ,  czyścił  kartofle, go tow ał w kuchni i t. d. To
w sz y s tk o  pełnij chętnie, jeśli do tego c !ę w yznaczą-

X XX Ili. M anew ry: obóz.
M an e w ry  nauczą cię sztuki wojennej i podnosząc 

rctbek zasłony , nieco ci pokażą, czem  jest w ojna! Idź 
na nie chętnie. B ądź  oszczędny, lecz jes t  to« chwila, 
g d y  trz e b a  nieco lepiej się odżyw iać. C o  znaczą  dla 
m łodzieńca długie m arsze , noce na b iw aku, s todo ła  za 
salę jadalną! Miej się tylko na baczności, b y ś  się nie 
przeziębił, g d v  się zgrzejesz . W cześnie  k ładź  się
spać, naza ju trz  będziesz  rzeźki, zupełnie zdolny do
dalszej drogi i walki.

Z w yk le  co roku trzeb a  spędzać kilka tygodni w  
obozie. Życie na w olnem  pow ie trzu  pod zw yklem i 
namiotami m a dużo przyjem ności. Dalekie w ycieczk i 
będziesz lubił, bo każdy  żołnierz lubi urozmaicenie, 
z w ła szcz a  niespodziane.

XXXIV. Szkaplerz i medalik-
O rnałom nie zapomniał powiedzieć ci kilka s łów  

o szkaplerzu, medaliku i k rzyżyku . W p raw d z ie  no
szenia  ich Religja od nas nie w ym aga , lecz jakże b a r 
dzo  te p rzedm io ty  u ła tw ia ją  chrześcijaninow i pełnienie 
przezeń  sw y ch  ob o w iązk ó w ! Szkap lerz  nosiłem  na 
sobie zaw sze .  Jeszcze  te ra z  m am  na sobie s re b rn y  
k rzyżyk , o trzy m a n y  od matki p rzed  w y jaz d em  do 
pułku. T ym , k tó rz y b y  z ciebie się śmiali, w id ząc  na 
tobie te rz e c z y  pobożne, w p ra w d z ie  nie obow iązkow e 
lecz poży teczne ,  odpowiadaj, że są to  drogie dla cie
bie pamiątki.

N oszeniu szkap le rza  Ojciec Ś w ię ty  nadał dużo 
odpustów  dla w szystk ich  żołnierzy, gdziebykolw iek  
się znajdow ali (w  koszarach , szpitalu i t. d.) w  czasie 
pokoju i w ojny.

Dziękuj Bcgu, m łody  żołnierzu, za te łaski i noś 
tę godną odznakę-

(Ciąg dalszy  nastąpi.) I
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P orzao ek  obrad na walnych zebraniach okręgow ych  w  Ka
towicach. 1. Pow itanie  i liasto młodzieży SMP, 2. W y b ó r  m ai-  
szatka zebrania i sekretarza. 3. Jak sie zab rać  do trudnych 
zagadnień życ iow ych?  — w yktad  p. Żurowskiej. 4, W zó r  poga
danki na temat życiowy. 5. „Kółka w ychowaw cze w  SM P" -  
p. Żurowska. 6. Dyskusja  i rezolucje. 7. Odczytanie protOKÓiu 
z ostatniego zebrania  okręgowego. 8. Sprawozdanie  członków 
zarządu okręgow ego i kormsji rewizyjnej. 9. Dyskusja  i udzie
lenie absolutorium. 10. W ybój nowego zarzadu okręgowego.
11. Wnioski i wolne glosy. 12. Zakończenie hymnem narodowym.

Na walnych zebraniach w  innych miejscowościach bedzie 
program  ten sam, o ile za rzady  okręgow e nie uchwaliły innego. 
Związek poleca, by w  miejsce punktu 4 i 5 odbyły  sie zebrania 
sekcyjne, jak w zeszłym roku. Tematem na sel cjach winno być 
znaczenie W ychow aw cze  regulaminu naszego (osobno dla p re
zesów. bibljoiekarzy, sek re ta rzy  itd.). Ze względu na łaskawe 
przybycie do Katowic p. Żurowskiej, znanej nam literatki, re
daktorki „Przy jacie la  Młudzieży" i absolwentki szkoły spo
łecznej w Belgji, przybęćzto chvba każdy, k tóry  swemu SMP 
ży czy  postępu! Związek zaprasza  w s z e lk i c h  szanownych człon
ków pa trona tów  i stotv. w szystk ich  okręgów na w y k łady  p. 
Żurowskiej 1

W alne  zebrania  okregowe.
31-go s tycznia : Górnośląski O k re s  młodzieży żeńskiej. Na

bożeństwo o godz. 9.15 w Zakładzie gl.  Elżbietanek w Katowi
cach. ul. Marsz. P iłsudskiego 54. O godz. 10,15 zebranie w 
Szkole W ydzia łow ej przy ul. Szkolnej. Poniew aż zebranie 
zaszczyci p. Żm ow ska  z hPoznania, zebranie odbedzie sie w 
formie km su. Niechby ani jednej członkini zarzadu nie b ra 
ków alo! Goście mile widziani.

2-go lUtego br.: W alne zebranie oks. katowickiego i król.- 
hu<jS!§p> odbedzie sie razein w Katowicach, także w Szkole 

0 E0(jz_ g-tej. Msza św. w Zakładzie ss. Elźbie-

taneK o godz 8-mej. Na zebranie również przybędzie p. Ż uiow r 
ska, redaktoncu „Przyjaciela  Ałodzieży". Jes t  wtoc rzeczą ko
nieczną, aby  druhowie z a rż ą io w c y  nie tylko katowickiego, ale 
i król.-huckiego okręgu byli obecni. Na w y k łady  p. Żurowskie] 
zapraszam y w szystkich członków SM P i pa tronatów  z w sz y s t 
kich okręgów. Zebrani": to będzie ba idzo  pożyteczne. Do-, 
wiemy sie bowiem od p. Żurowskiej o systemie p racy  młodzieży 
belgijskiej.

7-go lutego br.: Walne zebranie okręgu iniKotowskiego
w Orzeszu. O godz S-me; Msza św. w  now ym  kościele. O go-i 
dżinie -9-tej zebranie ogólni w  now ej szkole. Na zebranie 
winny przybyć "wszystkie SM P okręgu, gdyż zostanie p rzepro
w adzony  przydział SM P do nowego okręgu żoi"skiego.

U w aga  co do zebrań walnych. Na zebranie przybędzie 
ca ły  Zarząd SMP. Zarząd okręgow y zdaje sprawozdanie. SM P 
przyniosą sp iawozdania  na piśmie i podadzą je w krótkości 
ustnie. P rzed  zebraniem należy w ysłuchać  Msze św. na miejscu 
zebrania, o ile to jest niemożliwe — u siebie. Nie zapomnij 
zabrać  ołówka, notesu, regulaminu i odznaki!

Okólniki okręgowe. Oszustwo, nabieranie drugiego jes t  
dzisiaj wielkie. Zdarzają  sie wypadki, że  zupełnie obca osoba 
ogłasza albo pobiera coś w  imieniu organizacji , Jo k*órej nie 
należy. N aw et w  imieniu naszego Związku pozwoliły sobie nie
znane indywidua pobierać subwencje i robić zaku p i .  O stize -  
gam y wszystkich! Związek Młodzieży Polskiej w Katowicach 
w ysy ła  listy swe itp z w yraźn a  pieczątka i podpisen ks. Józefa 
Matuszka, sekretarza generalnego Związku. Petycje, zam ów ie
nia itp., na k tórych brak  badźtu pieczątki, badźto podpisu nie 
pochodzą od Związku B y zapobiedz nadużyciom okólników za
rządów  okręgowych. Związek bedzie ogłaszał w  „Młodzieży 
Katolickiej", k tóre wystano- A wiec:

Okr. cieszyński żeński: 22. VII. 1931 o czynności zelatorki, 
drugi o "wizytacjach, „Młodz. Kat.“ itd.

Okr. cieszyński meskl: 12 bm. o zelatorstwie i Akcii Ka-i 
tolickiej.

O kręg  wodzisławski pod 1. dz. 44/31 o ankiecie, walnych" 
zebraniach itd. — pod 2/32 o przyrządach  i- legitymacjach spor
towych.

Ogłoszenie w  „Młodzieży Katolickiej" przyczyni sie dc 
w iekszej sprawności zarządów. SMP, k tóre  na zebraniu n 
zosta ły  powiadomione o okólnikach, winne sie o nie upomnieć!

O kręg tarnogórski. Zebranie zarządu oicregoweg ndbedzie 
sie 31 s tyczma w  Tarnow skich  Górach w  Ognisku SM P o go
dzinie 10-tej S p raw y  bardzo w ażne zmuszają w pro s t  członków 
zarzadu do przybycia.

X  i e f o i  % eiiute> -£& L
Spraw ozdania  ż rekclekcyj. Wielka cześć druhów, biorą

cych uazia! w  rekolekcjach zamkniętych w Brzezinach SB nie 
nadesłała dotychczas sprawozdań do Związku. C zekam y z nie
cierpliwością na krótkie chociażby opisy do dnia 30 stycznia br.

Zebranie okręgow ych ze la torów  odbedzie sie w  dniu 
1 lutego br. w  Katowicach w Związku o godz. 18.

40-godzinne nabożeństwo. Na godziny adoracyjne p ize-  
znaczone" dla SM P stawcie sie jakiiajlicznie.i- Zelatorka, zelator, 
w ręcza  każdemu członkowi napisany porządek dane.i godziny. 
Podczas trwania 40-godzi, nego nabożeństwa nik*" z SMP nie 
b ierze udziału w  jakiejkolwiek zabawie. G dybyść :e drh. wogóle 
mogli zapobiec urządzaniu jakiejś zabaw y  w  obreoie_ danej pa
rafii podczas tegoż nabożenstv/a, by łby  to czyn wielki!

W  święto Matki Boskiel Gromniczne] wspólna Komunia św. 
dla druclien na intencje zapanowania ogólnego i P w a tego  po
koju mięttzy narodami na całym święcie Bliższe objaśnienia w 
„Kierowniku" za styczeń br.

Druchny, które w  Kokoszycach odpraw iły  rekolekcje, na
piszą do 15 lutego, jakie w yniosły korzyści. Która druchna 
będzie p ierw sza?

K ursy przedkonkursowe p. r. P rzypom inam y jeszcze raz 
terminy kursów p. r. 24-go stycznia w  Lublińcu w  Ognisku 
SMP, w  Sumlnie w  Szkole Powszechnej,  w  Skoczowie W szkole. 
3i-go stycznia w  "Wodzisławiu w Ognisku SM P i w  Wielkim 
Chełmie w Ognisku SMP (nie w szkoln.) 2-go lutego w  P a 
włowicach w Ognisku SMP. 7-go lutego v Tychach w  sali 
szkolnej. 14-go lutego w Pszczynie  w  Ognisku SMP. 21-go lu
tego w Suszcu w Ognisku SM P i w Król. Hucie w  Ognisku 
SM P „Promień", p rzy  ul. Chrobrego. P o c z a ł“k kursów bedzie 
wszedzie o godz. I3-tćj (1-sze.i). Druchny. druhowie, Konisur- 
sistki. -ści. śpieszcie wiec jaknajlicsnjej na taić pożyt iczne kursy!. 
Nabierzcie ;Kyle wiadomości,  byście mogli potem zaorać  sie nja-. 
nowo i ochoczo do p racy  N j  kursach bedzie także w y k ła d
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0 sol ■ -  nijwym temacie konkursowym Ziarno soi ma tyle 
z .aczen ia  jak  mięso posm arow ane masłem. Czy  me macie 
chęci skosztować tak smacznego z iarna?

Tgłcszc ua i niamriały konkursowe. Związek w ysta ł  dnia 
7-go bm okólnik 'do s tow arzyszeń  w sprawie  p. r. i formularz 
na imienne zgłoszenie konkursistów, -stek, k tó ry  należy w y 
pełnić i przysłać  do 1-go lutego do Związku. Termin wiec jest 
krótki. Taksamo należy zamówić m ateria ł konkursowy, a kto 
ma swój, niech o tem doniesie Związkowi. Kukurydza 30 gr 
por :j? dla jednego uczestnika, buraki nasienne o trzym a sie 
darmo, soi nasienie kosztuje dla jednego kunkursisty  30 gr. Ma- 
terfcd dc konkursów ogródków w arzyw n ych  i kwiatowych za
leżał będzie od tego, jakie i ile w a rzy w  się weźmie. Najwyżej 
na leży  wziąć 5 rodzai, jak : pomidory, cebula, marchew, tasola
1 wiaty. Króliki, rasy szynszyla, jedna para 6—7 zł. Kury —  
jajka, ra sy  lekhorny i karm azyny  sztuka 0,40 zł. Każdy kon- 
kuisist.- musi zakupić 15 jaj — 6 zł Podane ceny za materia ł 
konkursow y są przypuszczalne.

„Przysposobienia nltdcze** zaabonowano na adres  p re
zesek dla wszystkich SMP, żeńskich, które w  193^dr. przys tąpiły  
do konKursów p. r. Z gazetk : winien korzys tać  ca ły  zespółop r.

. 'ebranfe W ydziału Szachowego odbędzie sie o godz. 17-tej
j  talu Związku M^odz. w  Katowicach, na które uprasza się 

w szystkich kierowników okręgow ych o przybycie. Należy za
b rać  zg oszeuia i wyniki z. zaw odów  o mistrzostwo drużynowe 
o lręg aw e .  P ro g ia m .  1 Zagajenie. 2. Odćżytanie protokółu z 
ostat ego zeorania, 3. Omówienie zaw odów  u mistrzostwo dru
żyno Shjskr 4. P raw id ła  i regulamin szachow y SM P — ref. 
druh Bonk — dyskusja, 5. P rogram , 6. Woine g losy i wnioski, 
7. Zakończenie.

Szachow y program n„ miesiąc styczeń: w S . t o w a r z y -  
ś z e  n i u — gry  przyjacielskie; w  O k r ę g u  — turniej o ii.dy- 
w idealne mistrzostwo za rok bieżący. Zgłoszenia do 15 stycznia. 
Gry po 30 s tycznia: w  Z w i ą z k u  — grjL-.nnedzy Stow, i Okr., 
oraz  dowolne. Luty: w S t o w a r z y s z e n i u  — turniej o mi
strzostw o klasowe za rok b ieżący: w  O k r ę g u  — g ry  turnie
jowe, jak podano w  styczniu; w  Z w i ą z k u  — o m istrzostwo 
drużynow e za rok bieżący.

Rozwiązania zadań konkursowych są następujące:
Zad. i  S d4 pola matowe H 12, G e7, H  e5, G e6 

„ 3. W b S  „ „  G f5, S h 2 ,  H X W , H g2, H d l ,  IL 15
» 5. H a 8  „ „  H a 3 , H e 4 ,  H f !
* 7. G e 6  , „ W X G , SX H , W: e4, H X G , H df ,  Sf3.

.  „  0 W e4 ,H X d 6 .  S d , ,  H X G ,S c 6 .H X S ,H f 4
•* 9- G a3 „  „  G c l ,  H e7 ,  H g7
» S - S f 6  „ , d6, d5 X H , H X H , B \ H ,  d5XfT, S d7

1 B ,  H a l  H X S, Hżf.S
* 13. W b5 „ „  b4, H aT, b2X W , b3, 0  a4, G e5, H gl

W d f ,  Sf5, ScO .-: V
* 15. W b 7  „ ArX d7, W b 5 ,  S b6 ,^ ,e2—e4, II c4 H c5,

» 17. H b2 it H a 3 ,  H h 2 ,e 8 = v i e 7 X W = H ,H d 4  I Ie5 ,
W d5, W c6

Zad. 2 i8—'W pola W c6,—'W c8. a 8 ,~
|  4 K a 2  „ R b 1 H X c 3 , —H (& )b 4
„ 6. H d l  „ H h l ,  d 3 —K g3. e 5 , - H e 3 — SeO
” n 1 1 1,8 ” H g 8 , - S X c 7 —f4,—b5, d3 — SXe7,—H X f 5, S
„ 1 0 . 0 3 0  „  H b 3 —f8, a6,—IJXco
„ 12. II f3 „ (l6, W h 7 — dG — G a5, S e8,— G b4, a 5 . -H a 5 ,  c5
» 14- B  » P  c8p SXf4— H e4, d5—H e4 ,  d l —H el,  d i

i i  e t  - W -5
* 16. H h 3  „ ,s  d7, W H 5 - S  d7, W d5, H B; H X f 2 - G  e5—

H h7, G d*— S g4 
„ 18. H g 4  „ H gS, Sc7—H f?8 --d 8= ]I

t f g & o i t  w

Nacgeiaiku, czy wiesz, gdzie twoja praca w ychow aw cza  także 
się uw ydatn ia?  Nie zgadniesz, co?  Na fotografiach, które d ru
howie posyłają  dc Związku celem w ystaw ień.a  legitymacyj. 
Fatalnie w prost  odbijają się fotografie — choć najnowsźe, — 
na  k tórych ani jeden z druhów nie ma odznaki SMP, — od 
w zo row y ch  z odznakami!

Kursa: sędziowi kie rozpoczną sie dnia 7 lutego w Szatle ju  
i w iJzLazicach. Druhowie z najbliżsźfej^gokolicy mogą . sit;
jeszcze zgłosić na m e jscu .  Lokal i godzinę rpźpćfdzęcia się 
ktirsti podamy w prasie, a t y m j j M P ;  które- nad cs la t r  zgioszćniff. ' 
p rzyśle  sie na piśmie.

W ydzia ł  Sportow y odbędzie swe posiedzebie dnia 1 lutego 
b. r. w  Sekretariacie  o godz. 17,15.

pMK-neng. Zawody o mistrzostwo drużynowe i indywi
dualne fiześci,; południowej rozegrane zostaną dnia 14 lutego. 
Do części poi" liliowej lależaJidokregi: cieszyński, mikoło.wskł, 
DsAtzt ński ry l  nicki i wodzisławski. Miejsce i czas rozgryw ki

R. L o.
Dnia 15 bm. o gocL 13-toJ zasnał W, Panu zasłużony  

działacz na polu Stow . M łodzieży PoIskH , nasz P alto ś. dl 
ks. proboszcz Artur Spie)vogei.

W zmarłym tracimy zacnego przyjaciela i ojca m łodzieży, 
który dla nasze® Stow arzyszenia położył wielkie zasługi, 
grupując religijność i polskość w sercach .uteiszei m łodzieży. 
Cześć Jego pamięci' Siostry, bracia, módlcie sie z nami za  
Jego dusze! Zarząd SMP Jankowice Rybnicitie.

zostaną podane przez naczelnika okręgowego po zePraniu W y 
działu Sportowego. Dnia 21 lutego część północna rozegra za
wody drużynowe i indywidualne o mistrzostwo w Chorzowie, 
na_ sali Katolickiego Domu Związkowego. Początek  o godz. 12. 
Równocześnie tamże, odbędzie sie finał o mistrzostwo Ślaska 
pomiędzy mistrzami^ obu części. Indywidualne zaw ody też będą 
przeprowadzone. W  zawodach o mistrzostwo bierze udział dru
żyną składająca się z 7 di uliów (w myśl najnowszego regula
minu). O mistrzostwo indywidualne walczy z każdej części 
4 drunów.

i lerw sze zaw ody narciarskie SM P o mistrzostwo okręgu 
cieszyńskiego w Istebnej, *jZ okazji zakończenia kursu narc iar
skiego w Istebnej zorganizov.ąno I zaw ody narciarskie o mi- 

ąjśtrzostwo okręgi, cieszyńskiego. P rzeprowadzonu biegi na 
12 km dla seniorów i 9 km dla junjorów Skoków, z powodu 
nieposwięcenia jeszcze skoczni w Koniakowie, nie p rzep row a
dzono. Do zaw odów  stanęło 27 zawodników, w  tem 19 senjorów 
i 8 junjorów. S .rona organizacyjna zawodów spoczywała w  rę 
kach op; instruktora kursu dyr. Kesego. komendanta zw  naucz. 
Karagi i naczelnika oitr. Drożdża, k rasa nrowadzita z Istebnej 

a Jaworzynkę, Koniaków i Zloty Gron. W arunki śnieżne by ły  
dobre. Przeszkadza ł tylko silny wiatr wschodni.

VVyniki sa następujące.
Senjorzy: Mistrzostwo okre,eu cieszyńskiego zdobył diuh 

Czepczor Jan z SM P Jaw orzynki w czasie 1.00.30 godz.: II. drh. 
Legierski Józef (SMP Koniaków) 1,04.50; III. drii Kukuczki. 
Jozef (SMP Istebna) 1.05.40; IV. drh. Sikora Jan (SMP ISteSna) 
1,07,20; V. dra. Fidor Franciszek (SMP Istebna) 1,08.27; \  i. drh. 
Solaw a P aw e t  (SMP Jaw orzynka) 1,09,22.

Junjorzy  9 km: Mistrzostwo junjorów zdobył aruh W a- 
w rzac  Franciszek z SM P Istebna w czasie 46,01 rr.in. Wice
mistrzostwo zdobył druh Legierski P aw e ł z SM P Koniaków 
w czasie 48.07; III miejsce Polok Józef (SMF -aw orzynka)  
48,07; IV Sikora Józe* (SMF Istebna) 48,50; V. Suszka Józef 
(SMP Jaw orzynka) 52,30; VI. Kubalok Józef (SM r Isteona) 
54,4C min.

Zaw ody w zbudz ;ły wielkie zainteresowanie  miejscowe] 
itiuności. Druh Jzepczorz  z SMP Jaw orzynka  przyszedł do 
mety  w  doskonałej formie. . ' rzez  odpowiedni trening może zo
stać najlepszym narciarzem ś ląska .  Impreza ta św iadczy o feto, 
że i w  narciarstwie SM P nie pozostaje  w  tyle.

Ankieta. Na październikowa ankietę odpowiedziało 105 
druchen: SM P Cieszyn i, Katowice-Katedia 21', N M. P. 2, Z a 
łęże 6, Kamień 8, Kamienica 1, Kró' Huta .-św. B arba ry  20. św. 
Jadv/igi 15, K ryry  8, Pruclma 1. Rożdzień-Szopienice 7. Sko
czów 2, S trz \b n iea  l i  Suszec 1, Szarlej 1, S M P Ż ,b y io  42, 
z nich^ brało udział 15, to jest Jó^/o. Druhów odpowiedziało 43: 
Chorzów 4, łanów 1, Jediownik 1. Katowice Katedra 5. Kamień 
12, Król. Huta 2. Książenice 1. Ł a z i k a  Górne 2, Mazaias,owice 2, 
Mysłowice 1, Ornontowice 2. PuficóW 1, Radzionków 1. Repty 
S ta re  1, R uptaw a 1. S trzybnica 1, Ś^ię toch iow ice  l, W. P ie
k a ry  1. Wrulzislaw 2, Żory 1. 5M p M było 1S5. a ankieta zajęło' 
się 20,‘Ko jest l i 0/)). — Druhowie, cóż to? C z y  z -Was o ty le  
mniej chodziio do szkoły, o ile raniej jes t  odpowiedzi? Napra- 
wicne w szystko, gdy przynajmniej w s z y ś ly  członkowie zarzadu- 
każdego SM P  odpowiedzą. Przypatrzc ie  się objawom miłości 
bbzmego przy  pracy. Namyślcie się nad poczynaniami i skut
kami, a ostatecznie napiszcie, jakie macie możliwości za radzen ia  
złemu i co zrobić! Termin do 1-go lutego.

Pożyteczne kino za darmo. Długie w ie c z o n  zimowe możn&s 
spędzić podczas pogadanek SMP, pr^y wyświetlaniu przeźroczy; 
1 filmów. Związek posiada apara t  projekcyjny — epidjaskow 
i apara t  do filmów nieruchomych Który clietnie wypożyczamy* 
Du filmów i p rzeźroczy  są także odpowiednie wykłady. Obecii!a  
oh  zginaliśmy p rz e ż ro cz a^ z esk ie .  Przy zamówieniu należy po
dać. kto bedzie wykładał,  kto na aparacie sie zna

Prenumeratę za „Gościa Niedzielnego** i „Przysposobienie  
Rolnicze**, i wogóle w szystkie  długi za 1931 rok prosimy iak-. 
najprędzej uregulować. Przypomina sie, że składka wynosi 5 gr, 
miesięcznie od druchny — druha. P renum era ta  kw arta lna  „Go* 
ścia Niedzielnego" 2 40 zł.

Padjo. Komunikat Związku Młodzieży PoLskieJ zostanieu 
naciany y środę, 21 bm„ o godz. 19.4(1 P rzyłóżcie słuchawki) 
i nastawcie, głośniki l
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bkł; tke za  rok 1931 uregulowały w dalszym claeu nastę
pujące SMfKM; Kokoszyce, Szeroka, Radzionków Pawłowice. 
Radoszow y. Radlin, Kochanowice, Tychy. Golasowice, Piasek, 
u a b ró w k a  Wielka, Mazańcowice. W yry .  Bojszowy, Jedlina. 
Skoczów i Zgoda

Podajemy SMF którym składki zostały odroczone: Kobiór. 
Roździeń-Szop.entce. B i e u ń  S tary , Pawłów, Woźniki, Bogucice, 
Siemianowice „Zorza". Król. Huta „Jutrzenka", Miasteczko Sl„ 
Strumień i Bujaków.

„Walne Zebranie". Broszurkę pod tvm tytułem dołączono 
do formularzy spraw ozdaw czych  ż. za 1931 r„ które orzeslano 
na rece wszystkich prezesek SMP. Należność w kwocie 75 gr 
ta  broszurkę prosimy wpłacić na P. K O nr. 305 480.

Sekretarki, -tarze, najpilniejsze, -si w następujących SMP: 
t. I. Bieiszowice, 2. M Tdzyrzecze  Górne. 3. M azancow ;ce. 4. Lu
b l in ie .  5. Zabrzeg, 6. Król. Huta, par. św. Józefa. 7. Szarlej.  — 
mi 1. Cieszyn. 2. Ksiażenice. 3. Makoszowy. 4 J a n k o w ie  
Pszczyńskie. 5 W artoglowiec, 6. Kończyce, pow. Katowicki. 7. 
Klodr.ica, 8. Kaczyce, 9. Bronów. 10. Jedlownik. 11. Bojszowy,
12. Kamer..  i3. Pielgrzy mowice. 14. Międzyrzecze Górne. 15. 
Kryry. lu Kosztowy. 17. Panewnik, 18 Ruptawa, 19. Leszna 
Górm 20 Gostyń, 21. Kam.cn. Wiecie, dlaczego najpilniejsi? 
Bo już sprawozdanie roczne przystali do Związku! Ostatni te r
min 31 bin. Napiszcie, choćby jeszcze nowy zarzad nie był 
w y brany!

Nowe SM P! W roku 1931 założono ich 13, mianowicie: 
1. Bzie, 2 Chudow, 3 Gotawiec. 4. Jedlina. 5. Kosztowy t  Po- 
grzebień, 7. Poręba, 8 S.udz.ennica, 9. Ś w ie rklanv, 10 Wielki 
Chełm, II. Wielkie Hajduki, 12. Zawada. 13. Zawodzie. Witamy 
W a s  w naszej rodzinie z serdecznem życzeniem: „Szczęść 
B oże!“

Zjazd Księży protektorów i patronów SMP odbedzie s;e 
3 lutego w Katowicach w Domu Związkowym - przy kościele 
N. M. P. od godz. 9,15 do 14-tcj.

X  s s c B l
Janów. Doskonale rozwija sie Kółko szachowe. Założone 

zostało w roku 1930 w liczbie 6 druhów, obecnie liczy 19 dru
hów. Przed kilku dniami ukończono turniej o mistrzostwo indy
widualne SMP na rok 1932 Mistrzem został druh Marciniak, 
w icemistrzem druh Sornek, zdobyw ając  I. nagrodę dlatego, że 
druh Marcin ak zrezygnow ał z niej na rzec; następnego Druga 
lagrode zdobył druh Gabriel a trzecia druh ścigała  17 stycznia 

b. «■ •zwyciężono SMP In ie!in w stosunku 5:1
Jedlownik, SMP tutejsze dzielne. Druhowie ułożyli pian 

pracy na caty rok. Nie zapomnieli o żadnej dziedzinie w ycho
w aw czej Miedzy innemi chea u rzadzR  w ystaw ę 'oln cza i ro
bót w ykonanych piże-z druhów 15 druhów zglosito sie na kurs 
„sztucznej godki" (esperanto). — Dalby Bóg. żebv wykonanie 
planu pracy W am sie udato!

Wodzisław. Dnia 10 bm. odegraTo SMP teatr  p. t. „Dzie
dzictwo syna mewdz ecznego". Rzesiste oklaski bvlv dowodem 
zadowolenia bardzo licznie zebranej publiczności. — Druhowie, 
c z v  nie zachęca W as takie powodzenie do gtebszej pracy, omó
wionej na kursie o rgan :zacvjnvm w K okoszycach-3

Golasowice. Mimo. że większa cześć wioski jest prote
stancka. SMP dobrze sie rozwi'a. Wielkie kroki poczyniła mło
dzież w muzyce i konkursach rolniczych. Tego roku już
dostarczym y Związkowi materiału  konkursowego i to króhków 
rasowych — szynszyli. — P raw da ,  że wdzięczni jesteście p. 
kierownikowi i naucz. Cichemu, którzy W as wnrost ..wypia- 
stowali"!?

Ornontowice. 6-go bm. odegrało miejscowe S nP  przed
stawienie teatralne p. t. . Na dw orze Faraona". Mimo sloty, 
sala byta przeDelniona d o  brzegi. Druhowie w yw ifza li  s e 
znakomicie z swych ról Podczas przerw  p rzygryw ała  własna 
orkiestra  mandolinowa.

Mysłowice. 7-go bm. odbyło sie pierwsze zebranie w no
w ym  roku. Omawiano obszernie z a łożenie Kótka oświatowego 
1 w ybrano  kierownik,, druha Gondz'ka. Druh Soppa omawiał 
ankiete p. t. „Miłość bliźniego przy  pracy" , w zyw ajac  w szyst
kich druhów, aby jaknajiiczniej na nia odpisali.

Nowy Bytom. Dnia 13 bm odbyto sie walne zebranie. 
P o  sprawozdaniu, z którego wynikało, że zarzad był nader pra
cowity, udzielono zarządowi absolutorium. P rezesem  został w y 
b rany  ponownie druh R. Klepek. — Obv praca w dalszym ciągu 
nie ustawała! Noyyemu zarządowi „Szczęść Boże"!

Kosztowy. SM P założono dopiero w zeszłym roku. Na 
w alnem zebraniu po w yborze  zarzadu omawiano regulamin, 
ażeby  każdy druh dokładnie sie z mm zapoznał. — Brawo, 
druhowie!

B o js z o w a  Przyjem nie  .dyszeć, iż skarbnik mimo k ryzysu  
„uciulai" 178,50 zt. Ks. prob. G rycmzn u radow any  jest, że maiac 
dw a SM P (diugie w  Jedlinie), może łatwiej prowadzić  młodzież 
do niebios bram. — Szczęść Boże nadali Zamówcie wiecej 
.P rzyjaciela  Młodzieży"!

Król. Hula. ( .P rom ień '.)  Na walnem zebraniu obszerne 
p raw ezdania  w ykazały  dalszy rozwój. Obecny prezes hon. p. 

Martinkowski i patronat cieszyli się z tego niezrmernie. Po 
ważne, czterogodzinne zebranie wyniosło druha Grundszoka na 
krzesło prezesowskie. — Oby blask „Promienia" b łyszczał daiejl 
Szczegóinie ogródek w arzy w n y  promienistych druhów bezro
botnych winien być naśladowany przez wszysikich bezrobotnych 
druhów!

Miedźna. Drh. Czmajditch. „marszałek", mógł r.a walnem
zebraniu powitać patronat miejscowy i gorliwego ks. patrona 
okresowego. Szczególne wyróżnienie należy sie druhowi pre
zesowi za owocna prace, jaka okazał przy  konkursach p. r. __
Pod jego rządami wykazało  SM P pod każdym wzgleoe.n wielka 
sprawność

Nowe Hajduki. Dnia 20 grudnia z. r. tut. drużyna szachowa 
zw yciężyła  druhów z Michałkowie w stosunku 11:5, i brała 
udział w turnieju szachowym o mistrzostwo drużynow e Okresu. 
Może również poszczycić sie mistrzem indywidualnym Slaska 
w osobie druh? Kozlera, który zapoczątkował ruch szachowy 
w śląskich SMP
Z życia SMPŻ

Skoczóvi\ Druchny piękny n czynem miłości bl:-/.u._„u zam
knęły pracowify rok 1931-ty. Ofiarowały aż 300 zt na . ^ n a p  
5-ciu murzynków. — Brawo druchny!

Międzyrzecze L ó rn p. Druchny pilnie pracow aty  w swoich 
konkursów -eh ogródkach w arzyw no  kwiatowyen. Ta droga kon- 
rursistki sktadaja serdeczne podziękowanie p Machejównej za 
lustracje, cenne wskazówki i rady. Na urządzenie światła elek
trycznego w kościele ofiarowało SMP aż 500 zl — Sława 
takim druchuom!

Pielgrzymka ciruchen no Żłóbka w Panewniku odbyła się 
dnia 10 bm. iMziein w niej udział 120 drucheu z SMP 'K a to 
wice — katedra, N. M P. i Załęże. Król. Huta par. św. B arbary  
i św. Jadwigi. Roździeń-Szopienice. Ruda, Skoczów i Pogórz. 
IT tobecnego ks. sekre tarza  zastępował ks. dr. Kominek Po 
zwiedzeniu kościoła(odbyło s:e zebranie na sali Sióstr, któremu 
przewodniczyła drucima Gawlikówna. Piękny referat „Czego 
nas uczy Dzieciątko w żłobie" wygłosił ks. di Kominek. P. 
Rzytczanka zachęciła dnicnny do odpisania na ankibte . Miłość 
bliźniego przy pracy". Miła chwila było łaman e sie opłatkiem 
i sklattafije sobie nawzajem życzeń. Zebranie urozmaiciły i roz
weseliły deklamacje, tnor ologi. dialogi. wvstepv mandoliumek 
z katedry  i t. d. Nastrój był nadzwyczaj serdeczny

Rekolekcje zamknięto druchen. W  dniach od 2 do 6 bm. 
15 druchen przeżyw ało  w Kokoszycacn bardzo mile i podniosłe 
chwile W sobotę po w ieczerzy odbył s'e wieczór rodzinny", 
połączony z kolęda i opłatkiem W refektarzu gwarno, druchny 
zanoznawaja s;e i z hałasem zajmu.ia, wyznaczone miejsca. Na 
stole dla każdej przygotowany ta lerzyk z piernikami i o rze
chami. To niespodzianka s Marji Przełożone.: W tem słychać
dzwonek, światło zgasło — cisza zrobiła się na sali S. Teresa 
pośpRs, nie zanala świeczki na choince Wchodzi ks. dziekan 
Karowski Ł mimstrantem. Pokój temu domowi..." Po modli
twach ks. dziekan w serdecznych słowach przemówił do ze
branych. p rzyrównując nasze SM P do wielkiej kochd.iace.i się 
rod zpy .  Potem przemówili ks. Matuszek i ks. Czernecki, k tóry  
w ytłom aczvł.  dlaczego to Pan Jezus przyszedł na świat w ubo- 
giei stajence i co otia i całe otoczenie Bożego Dzieciątka ozna
czają. Po okolicznościowej deklamac i jednej z druchen odbyło 
sie wzajemne dzielenie sie opłatkiem. W  tej chwili drnchn., 
napraw dę czuty sie członkami wielkiej rodziny organizacyjnej 
i ten serdeczny nastrój trwał przez caty czas pobytu druchen 
w Kokoszycach Kolędy, deklamacje, monologi i wesołe ża r ty  
wypełniły reszte wieczoru. Rano ks. Matuszek odprawił w ka- 
pl.cv zamkowej Msze św. Druchny głośno odmawiały  modlitwy 
mszalne. P ierw°za ta Msza św recytowana, świetnie sie udała 
i ogro,nn:e podobała sie druchnom. Po śniadaniu odbył sie kurs 
organizacyjny, na którym przemawiali ks. Matuszek, ks. dziekan 
Katowski i ks. Czernecki. Zebraniu przewodniczyła  druchna 
Anna Stecówna. protokół pisała druchna Szołtysikówna z R y 
bnika. Na zakończenie ks. sekre tarz  zachęcił druchny do odpi- 
sania na ankiete „Miłość bliźniego przy pracy". O godz. 12,30 
obiad, przechadzka po parKu, a o godz. 14-tej rozpoczęcie reko- 
lekcyj, k tó ie  prowadził ks. Czernecki, p rzebyw ający  czasowo w 
Jastrzębiu. W  głośnym przed chwila zamku nagle zapanowała 
cisza. Oj, piękne to były dni wielkiej ciszy i skupienia, jeno 
szkoda,Nże tak prędko sie skończyły. Nadzwyczaj podobały się 
wszystkim piekne. a tak głębokie nauki ks. Czerneckiego, to 
też ta droga wszystkie rekolektantki składaka ks. Czerneckiemu 
serdeczne podziękowanie staropolskiem „Bóg zapłać" za nauki 
i s tarania i przyrzekają ,  że zaw sze beda sie s ta ra ły  k ierować 
niemi w swera życiu. Wszystkictt ukochać, wszystkim przeba
czyć i zawmze s ta rać  sie z codziennych drobnych oiiar robić 
przyjemność Panu Jezusowi! Druchny z wielkim żalem opusz
cza ł"  Kokoszyce. P rzez  re pare dni bardzo zżyły się ze sohą, 
do czego znacznie przyczyni! sie pomysł ks. sek re ta rza  rozdzie
lenia druchen przv  stole jak i w sypialniach. W iauwum unkojtt 

by to dwócb druchea % jednego SMP,


